

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या : 3039  
गुरुवार, 7 अगस्त, 2025/16 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

### हडपसर ग्लाइडिंग केंद्र का विकास

3039. श्री धैर्यशील राजसिंह मोहिते पाटीलः

श्रीमती सुप्रिया सुले:

प्रो. वर्षा एकनाथ गायकवाडः

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने पुणे स्थित हडपसर ग्लाइडिंग केंद्र की भूमि भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) को हस्तांतरित करने के विशिष्ट उद्देश्यों के संबंध में विस्तृत मूल्यांकन किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार ने एएआई के प्रबंधन के अंतर्गत ग्लाइडिंग केंद्र के लिए एक व्यापक पुनरुद्धार और विकास योजना तैयार की है और उक्त योजना की प्रस्तावित समय-सीमा और कार्यान्वयन रणनीति क्या है;

(ग) यह सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं कि ग्लाइडिंग केंद्र ग्लाइडिंग और हवाई खेल गतिविधियों के केंद्र के रूप में कार्य करता रहे और इसे गैर-विमानन अवसंरचना के लिए पुनः उपयोग में न लाया जाए;

(घ) क्या सरकार के पास हडपसर ग्लाइडिंग केंद्र के संचालन और रखरखाव (ओएंडएम) में निजी क्षेत्र की भागीदारी का कोई प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है, साथ ही उक्त भागीदारी की भूमिका और दायरा क्या है; और

(ङ) यह सुनिश्चित करने के लिए क्या सुरक्षा उपाय किए जा रहे हैं कि निजी भागीदारी से केंद्र के सार्वजनिक हित, पहुँच या हवाई खेल गतिविधियों की निरंतरता पर प्रभाव न पड़े?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) नागर विमानन मंत्रालय (एमओसीए) ने ग्लाइडिंग सेंटर पुणे के पुनर्विकास के मुद्दे की जाँच के लिए 2021 में एक समिति का गठन किया। समिति की सिफारिशों और भारत के सॉलिसिटर जनरल की राय के आधार पर, हडपसर ग्लाइडिंग केंद्र की भूमि नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) से भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) को हस्तांतरित करने का निर्णय लिया गया। यह निर्णय नागर विमानन महानिदेशालय, जो स्वयं एक ग्लाइडिंग केंद्र का संचालन करने वाला संप्रभु हवाई सुरक्षा नियामक है, के हितों के संभावित टकराव से बचने के लिए लिया गया था।

(ख) से (ङ) प्रचालन एवं अनुरक्षण हेतु प्रतिस्पर्धी प्रक्रिया द्वारा चयनित एक निजी संस्था ग्लाइडिंग केंद्र पुणे का इसकी व्यावसायिक व्यवहार्यता के आधार पुनरुद्धार करेगी। ग्लाइडिंग केंद्र में ग्लाइडिंग और अन्य हवाई खेल गतिविधियाँ जारी रहेंगी।

यह सुनिश्चित करने के लिए कि ग्लाइडिंग केंद्र, ग्लाइडिंग के लिए एक समर्पित केंद्र के रूप में कार्य करता रहे, निम्नलिखित कदम उठाए गए हैं:

नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए), पायलट लाइसेंस-ग्लाइडर, ग्लाइडर अनुदेशक प्राधिकार जारी करने के लिए मौखिक परीक्षाएँ और विमान तकनीकी विशिष्ट परीक्षा आयोजित करता है। इसमें ग्लाइडिंग केंद्र पुणे (जीसीपी) के उम्मीदवारों की परीक्षा और मूल्यांकन शामिल है, जिससे स्वदेशी ग्लाइडर पायलट प्रशिक्षण क्षमता के विकास को प्रोत्साहन मिलता है।

\*\*\*\*\*